حالانکہ ماثر عالمگیری میں عالمگیر کی طرف سے ایک جوابی مراسلہ بھیجے جانے کا ذکر ہے (حکمت با یورٹین ص ۲۵۱ و ہندستان تاریخی ص ۲۷۵ بحوالہ ماثر عالمگیری اس کا ذکر انگریزی ترجمہ میں نہیں ہے) اور صرف اس سفارتی مشن سے متعلق کچھ اشارے باپ عالی کے آرشیو (یعنی قسمت خارجیہ ص ۱۰۸۱، ۱۳۸۰ تصنیف ابوالایمن) میں ملتے ہیں۔ پہلا نوٹ احمد آغا کا ذی الحجہ ۱۱۱۶ھ مطابق اپریل ۱۷۰۵ء میں مرنے کا ذکر اور اس کے رٹ کے محمد کی تنخواہ کے بارے میں ہے دوسرا نوٹ جو (صفر ۱۱۲۹ھ مطابق فروری ۱۷۱۶ء میں لکھا گیا۔ اس سفارتی مشن کے ہتھکے ہوئے گھوڑوں وانکے سفر خرچ کے بارے میں ہے۔ (حکمت با یور مذکور پلٹن ص ۲۷۵-۲۷۶) جو مراسلہ احمد آغا سلیمان دوم کی طرف سے لایا۔ نامہ دفتری میں اس کی تاریخ اور دن واضح نہیں ہے۔

دس سال آپ نے خدمت کی اور کئی تشنہ کا مان علم نے فیض پایا جامعہ محمود گاداں کے نام سے میں نے ایک کتاب لکھی ہے جو مسودہ کی شکل میں ہے۔

مولانا محمد حسین مولا محمد اپنے وقت کے بزرگ کامل تھے۔ اور کئی کتابوں کے مصنف بھی ان میں سے ایک کتاب کا نام عقائد حسینی ہے۔ عہد عالمگیری میں ۱۱ رمضان المبارک ۱۱۰۰ھ بمطابق ۱۶۸۸ء کو آپ مدرسہ کی مسجد میں نماز تراویح پڑھا رہے تھے کہ عمارت مدرسہ پر بمبلی گری جس کے صدمہ سے عمارت مدرسہ کا کوئی نصف حصہ منہدم ہو گیا اور مولانا محمد حسین صاحب قید بھی اسی وقت شہید ہوئے عالمگیری غازی کو اس کی خبر ہوئی۔ سزاوار خاں قلعدار نے عمارت مدرسہ کے ایک حصہ میں بارود رکھ دی تھی جس کے سبب مدرسہ کی عمارت کو زیادہ نقصان پہنچا۔